33. FRATE IVO, *Ep. ad Seuer. de caritate*, part. 29-30. L'immagine deriva da *Eccl.*, 4 12: « et si quispiam praevaluerit contra unum duo resistent ei funiculus triplex difficile rumpitur ».

34. Per es., *Par.*, 1 7-9. Sull'importanza di Riccardo di San Vittore nella *Commedia* cfr. MOCAN, *La trasparenza e il riflesso*, cit., passim. Si può anche ricordare la citaz. esplicita del *De gratia contemplationis* nell'*Epistola a Cangrande* (*Ep.*, XIII 80).

avuto diretta conoscenza del trattato sulla carità del mistico vittorino, ma c'è una corrispondenza davvero notevole tra un passo di Riccardo e questi versi del xxvi del *Paradiso*. Nel par. 5 del *De iv gradibus*, Riccardo vuole presentare ai suoi lettori una citazione della carità che lega e lo fa introducendo l'immagine biblica, tratta dal libro del profeta Osea, dei lacci di Adamo (« In funiculis Adam traham eos, in uinculis caritatis », *Os.*, 11 4), che poi spiega così:

Sed qui sunt isti funiculi Adam primi parentis nostri, nisi munera Dei? Quae, inquam, sunt ista caritatis uincula nisi Dei beneficia? Bona naturae, gratiae et gloriae. His eum beneficentiae uinculis obnoxium fecit et beniuolentiae debitorem constituit. Naturam condidit, gratiam contulit, gloriam repromisit. Ecce « funiculus triplex »: dona conditionis, bona iustificationis, praemia glorificationis. Et scimus quia « funiculus triplex difficile rumpitur ». Et tamen ruptus: « a saeculo enim confregit iugum, rupit uincula ». Adiecit autem et Dominus adhuc manu ualida multiplicare super nos caritatis suae uincula, ut nos sibi arctius astringeret et altius irretiret. Contulit nobis bona sua, pertulit pro nobis mala nostra ut ex utroque sibi obnoxios redderet et de bonis quae contulit nobis et pro malis quae pertulit pro nobis. In huiusmodi caritatis funiculis captiuam duxit captiuitatem, largiter donans dona hominibus et libenter sustinens mala pro hominibus. O quam male fortis est quem tot caritatis uincula tenere non possunt! O quam male liber est quem huius captiuitatis iura non inuoluunt!³⁵

Nella sua risposta, Dante riprende gli stessi argomenti: 'Tutti quei motivi che potenzialmente inducono l'animo umano a rivolgersi a Dio hanno concorso a suscitare in me la carità: perché l'esistenza dell'universo e l'esistenza di me come persona, il sacrificio che Cristo patì per la mia redenzione, e ciò che ogni credente al pari di me spera, insieme alla già esposta sicura cognizione, mi hanno salvato dai flutti dell'amore fallace e mi hanno depresso sulla spiaggia di quello vero'. In una sintesi vigorosa e stupenda Dante riconosce nella carità l'essenza del cristianesimo: la creazione del mondo, l'esistenza del singolo uomo, la redenzione tramite il sacrificio di Cristo, la glorificazione, che si aggiungono alla certezza, precedentemente dimostrata e dunque acquisita, che Dio è il sommo bene degno dell'amore supremo, sono i doni che Dio nella sua infinita bontà ha elargito all'essere umano.